
Originale 

COMUNE DI BRIGA NOVARESE  
Provincia di Novara 

 
DETERMINAZIONE N.   89 

 
 
Oggetto: POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA. 

IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVAZIONE CASELLE DI POSTA 
ELETTRONICA CERTIFICATA. 

 
 L’anno duemilaundici  il giorno quattro  del mese di novembre    

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Fornara Dr. Alberto 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 142 in data 30/12/2010, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale sono state individuate le figure professionali di 
Responsabili dei Servizi e attribuite loro le competenze per l’anno 2011; 

 
Visto il provvedimento sindacale in data 30 dicembre 2010 di nomina Responsabile 

dei Servizi; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2011 approvato con deliberazione C.C. n. 1 in data 

03.03.2011, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 24 del 03/03/2011, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il piano di assegnazione delle risorse e degli 
obbiettivi ai Responsabili dei Servizio per l’esercizio 2011; 

 
Visto l’art. 183, comma 9, l’art. 184 e l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l’art. 17 del Regolamento di Contabilità approvato con atto del C.C. n. 21 del 

10.11.1997; 
 
Visto che l’art. 6 del D.Lgs n. 82 del 07.03.2005 prevede l’uso della posta elettronica 

certificata per ogni scambio di documenti e informazioni con i soggetti interessati che ne 
fanno richiesta e che hanno preventivamente dichiarato il proprio indirizzo di posta 
elettronica certificata; 

 
Vista la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 2/2010/DDI sono stati 

stabiliti indirizzi operativi per gli Enti Pubblici per ottemperare agli obblighi derivanti dal 
Codice dell’amministrazione digitale (D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) indicando alcune regole 
sull’applicazione e l’uso delle cartelle P.E.C. nella P.A.; 

 
Visto: 
- il D.P.R. 11.02.2005 N. 68 (G.U. 28.04.2005 n. 97) che disciplina le modalità di 

utilizzo della Posta Elettronica Certificata (PEC) non solo nei rapporti con la P.A., 
ma anche tra privati cittadini; 



- il D.Lgs del 07.03.2005 N. 82 E S.M.I. “Codice dell’Amministrazione digitale”; 
- l’art. 16 della Legge n. 2/2009 che stabilisce che “tutte le pubbliche Amministrazioni 

dovranno dichiarare il proprio indirizzo PEC”;  
 
Visto il preventivo di spesa ns. prot. n. 5288 in data odierna con il quale la ditta 

“SPEDI S.R.L.” di Gattinara, abituale collaboratrice di questa Amministrazione per tutto ciò 
che riguarda l’informatica, propone l’attivazione di n. 7 caselle di posta elettronica al costo 
complessivo di € 50,00 + IVA di legge oltre a € 70,00 + IVA di legge per il mantenimento 
annuale; 

D E T E R M I N A 
 
1. Di istituire, al fine di ottemperare agli obblighi imposti dal D.Lgs del 07.03.2005, n. 82 e 

s.m.i., “Codice dell’Amministrazione digitale”, le seguenti P.E.C. così denominate: 
- ragioneria@pec.comune.briga-novarese.no.it 
- tributi@pec.comune.briga-novarese.no.it 
- segreteria@pec.comune.briga-novarese.no.it 
- tecnico@pec.comune.briga-novarese.no.it 
- urbanistica@pec.comune.briga-novarese.no.it 
- demografici@pec.comune.briga-novarese.no.it 
- polizia.municipale@pec.comune.briga-novarese.no.it 

 
2. Di incaricare la ditta “SPEDI S.R.L.” di Gattinara per l’attivazione di n. 7 caselle di PEC 

al costo complessivo di € 50,00 + IVA oltre a € 70,00 + IVA annuali per il mantenimento 
delle caselle. 
 

3. Di impegnare la somma complessiva di € 60,50 IVA di legge compresa all’intervento n. 
1.01.01.03 del Bilancio di previsione 2011. 

 
4. Di impegnare altresì la somma complessiva di € 84,70 IVA di legge compresa 

all’intervento n. 1.01.01.03 del Bilancio pluriennale 2011/2013 – esercizio 2012 e 
seguenti. 

 
5. Di dare atto che la liquidazione della relativa fattura verrà effettuata dal responsabile del 

Servizio incaricato senza adozione di ulteriore provvedimento fatta salva la regolarità 
della fatturazione e della fornitura. 

 
 
 

 
Visto di conformità 

Parere espresso a seguito di apposito provvedimento del Sindaco in data 25.08.2009 prot. n. 4581. 

 
Lì  04.11.2011 

__________________ 
IL SEGRETARIO/DIRETTORE 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                  Dr. Alberto Fornara 
 
 __________________________________ 



 
  Visto di regolarità contabile e copertura finanzi aria 

(Art. n. 49 e art. n.153 c.5 D. Lgs. n. 267/2000) 

 
Lì  04.11.2011 

__________________ 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

(Art. n. 9 comma 1 lettera a), punto 2, D.L. 78/2009 conv. Legge 102/2009) 

 
Lì  04.11.2011 

__________________ 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 


